{=

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
GABINETE DA PREFEITA
Rua Ministro José Américo de Almeida, 386, Centro
CEP: 58.690-000 — Fone: (83) 3477.1120/1042
CNPJ: 08.738.916/0001-55
Email: gapre.pml@hotmail.com

LEI N° 485 /2014 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Municipio, para o Exercicio de 2015 e da
outras providéncias.

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Livramento — Estado da Paraiba,
APROVOU E DECRETOU ¢ Eu, CARMELITA ESTEVAO VENTURA SOUSA, Prefeita
Constitucional do Municipal de Livramento — PB, de conformidade com o art. 69 da LOM,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aprovado o Or¢amento Programa do Municipio de Livramento,
Estado da Paraiba para o Exercicio de 2015, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que
estima a Receita em RS 24.842.847,68 (vinte e quatro milhdes oitocentos e quarenta e dois mil
oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), ¢ fixa a Despesa em igual valor.

Art. 2° - A Receita discriminada no respectivo anexo sera realizada mediante a
arrecadagdio dos tributos e outras contribuigdes correntes ¢ de capital, na forma da legislagdo em
vigor e das especifica¢des constantes do referido anexo, de acordo com o seguinte desdobramento:

1 RECEITAS CORRENTES 14.695.387,91
Receita Tributaria 298.108,32
Receita de Contribuigdo : 139.968,00
Receita Patrimonial 136.490,40
Receita de Servigos 9.331,20
Transferéncias Correntes 13.991.350,79
Outras Receitas Correntes 120.139,20
2 RECEITAS DE CAPITAL 12.022.669,38
Operagdes de Crédito 2.099.520,00
Alienacdo de Bens 1.632.960,00
Transferéncias de Capital 8.290.189,38
Dedugdes da Rec. p/ Form. do FUNDEB (-)1.875.209.61
TOTAL DA RECEITA 24.842.847,68

Art. 3° - A Despesa sera realizada de modo a atender aos encargos do Municipio,
com a manutengio dos servicos Publicos, Transferéncias e Despesas de Capital, nas especificagdes
dos Programas, Subprogramas, Projetos e Atividades, dimensionadas nos anexos e de acordo com
o seguinte desdobramento:
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DESPESAS POR UNID. ORCAMENTARIA

Camara Municipal

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administragdo e Financas

Secretaria de Educagio

Secretaria de Satide / FMS

Secretaria de Ag¢éo Social / FMAS

Secretaria de Servigos Urbanos

Secretaria de Agric. Meio Ambiente e Recursos Hidricos
Secretaria Geral ¢ de Planejamento

Sec. de Cont.da Desp.Publica e de agdes Juridico Administrativo
Sec. de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Reserva de Contingéncia

TOTAL

DESPESAS POR FUNCOES DE GOVERNO
Legislativa
Administragio
Assisténcia Social

Saude

Educagio

Cultura

Urbanismo

Gestdo Ambiental
Agricultura

Comercio de Servigos
Energia

Transporte

Desportos e Laser
Encargos Especiais
Turismo

Reserva de Contingéncia
TOTAL

671.324,68
713.127,74
2.234.231,10
6.983.110,50
4.790.779,28
2.152.853,10
3.852.708,11
1.720.548,17
300.000,00
394.019,21
781.654,58
248.491,21
24.842.847,68

671.324,68
2.826.048,54
2.152.853,10
4.843.548,01
6.983.110,50

681.581,84
3.687.923,49

51.231,78
1.571.718,70
90.851,02
86.400,00
123.213,58
48.840,96
724.478,49
51.231,78

248.491,21

24.842.847,68

Art. 4° - Para a execugio do Or¢amento de que trata a presente Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a:

a) - Contratar mediante as garantias que ajustar Operagbes de Crédito por
antecipacfio de Receita até o valor, que nfio ultrapasse o montante das Despesas de Capital fixadas,
no texto da presente Lei, conforme estabelecido no artigo 5° da Resolugio de n°. 78 de 01.07.1998,
originada do Senado Federal.
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b) - Firmar convénios e contratos com entidades publicas e privadas;

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar até o limite
de 75% (setenta e cinco) por cento, do valor total deste Or¢amento, de acordo com o disposto nos
artigos 7° e 43° da Lei de n°. 4.320 de 17 de margo de 1964.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor a partir do dia 01 de Janeiro de 2015.

Art. 7° - Revogam as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Livramento/PB, em 02 de dezembro de 2014.
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